
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 
Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 30-06-2023 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DELLA RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA E 
ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO DI POSIZIONE DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di giugno, il Sindaco Ing Simoncini Sara 
 
 
VISTO l’art. 109 del Testo Unico Enti Locali, il quale stabilisce che il Sindaco nomina i 
responsabili degli Uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli 
di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabili dai rispettivi Statuti e 
Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.2.2014 relativamente alla 
rideterminazione dell’organigramma e dotazione organica dell’Ente e la determinazione dei 
compensi per le posizioni organizzative, a norma dell’art. 10, comma 2, del C.C.N.L. 
31.03.1999, già attribuiti ai Responsabili di Posizione Organizzativa in precedenza; 
 
PREMESSO che: 
 
- l’articolo 12 del CCNL 16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali prevede un nuovo 
sistema di classificazione, articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 
differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali; 
 
- l’art. 12, comma 2 del CCNL 16/11/2022 prevede che “Al personale inquadrato 
nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere conferiti gli 
incarichi di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di “EQ”; 

Comune di Poggio San Vicino Prot. n. 0002066 del 30-06-2023 partenza



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-06-2023 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 2 

 
- l’art. 13, comma 3 del detto contratto collettivo dispone che “Gli incarichi di 
posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, 
in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di 
EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina 
proseguono fino a naturale scadenza”; 
 
CONSIDERATO in particolare che il nuovo sistema di classificazione del personale è 
“articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, 
abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”; 

VISTO l’art. 19, comma 1 del CCNL 16 novembre 2022, il quale prevede che “Negli 
enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di 
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai 
sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 

RICHIAMATO l’art. 16, comma 1 del CCNL 16/11/2022, il quale prevede che “Gli 
enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 
esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a 
termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16, comma 2 del nuovo CCNL “Al personale 
inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono essere 
conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di 
“EQ”; 

VISTI: 

 -l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli 
incarichi dirigenziali; 

-l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

-l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono 

Comune di Poggio San Vicino Prot. n. 0002066 del 30-06-2023 partenza



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-06-2023 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 3 

essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi”; 

VISTO che il nucleo di valutazione ha proceduto alla graduazione delle posizioni 
organizzative;  

ACCERTATO, nel rispetto del regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’area 
delle posizioni organizzative, che il dipendente individuato nel presente 
provvedimento, inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni del 
vigente sistema di classificazione del personale: 

• presenta la necessaria esperienza e competenza professionale  

• è stato valutato positivamente dal Nucleo di Valutazione esterno dell’Ente 
nell’ultimo triennio,  

• non è destinatario di procedimenti disciplinari e non presenta situazioni di 
contenzioso o di conflitto interpersonale che ostacolano all’assolvimento 
dell’incarico di che trattasi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 30 giugno 2023, n. 37, con la 
quale è stato approvato il nuovo regolamento per la disciplina dell’area dei funzionari 
e delle elevate qualificazioni ai sensi del CCNL 16 novembre 2022; 

RITENUTO, al fine di garantire l’esercizio dell’attività gestionale dell’Ente, di 
attribuire alla Dott.ssa Santina Barboni l’incarico di Responsabile dell’Area 
Finanziaria e Contabile conferendo alla stessa la titolarità della posizione di Elevata 
Qualificazione, con decorrenza dall’01 luglio 2023 fino al 30 settembre 2024, 
considerato che nell’anno 2024 andranno a scadenza il mandato del sindaco e 
dell’amministrazione comunale; 

RITENUTO altresì di nominare la dott.ssa Santina Barboni responsabile dei tributi, 
imposte e tasse del Comune di Poggio San Vicino e della riscossione delle entrate; 

DATO ATTO che la dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato 
(nella percentuale del 15% dell’importo della retribuzione di posizione), determinate 
per la posizione di Elevata Qualificazione in base alla cd. “pesatura della posizione”, 
determinata ai sensi dell’art. 23, comma 5 del CCNL 16/11/2022 dal nucleo di 
valutazione e dal Segretario Comunale, in conformità al regolamento adottato dalla 
Giunta Comunale, nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi 

Comune di Poggio San Vicino Prot. n. 0002066 del 30-06-2023 partenza



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-06-2023 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 4 

previsti dal CCNL Funzioni Locali con esclusione di ogni altro compenso o elemento 
retributivo;  

CONSIDERATO che il Comune di Poggio San Vicino e il Comune di Apiro hanno previsto 
di stipulare una convenzione, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 per la disciplina 
dell’attività lavorativa a scavalco nei due enti da parte della dott.ssa Santina Barboni, al fine 
di favorire l’economicità ed una maggiore efficacia della gestione del servizio finanziario e 
contabile;   
 
CONSIDERATO che in caso di assenza (a titolo esemplificativo per ferie, malattia o 
infortunio) o di impedimento temporaneo, la dott.ssa Santina Barboni è sostituita dal 
Segretario Comunale in servizio; 

ATTESO che il presente provvedimento, in caso di variazioni al Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi che modificano l’attribuzione di 
funzioni e responsabilità, potrà essere conseguentemente modificato e integrato; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 

 

D E C R E T A 

 

1. Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. DI NOMINARE, ai sensi dell’articolo 16 del nuovo CCNL 16 novembre 2022, la 
Dott.ssa Santina Barboni, dipendente a tempo indeterminato e pieno del Comune di 
Poggio San Vicino ed in servizio presso questo ente in regime di convenzione, 
inquadrata nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, in qualità di 
responsabile dell’Area Finanziaria, conferendo alla stessa la titolarità della posizione 
di Elevata Qualificazione, con decorrenza dall’01 luglio 2023 fino al 30 settembre 
2024; 

3. DI NOMINARE altresì la dott.ssa Santina Barboni Responsabile dei tributi, imposte e tasse 
del Comune di Poggio San Vicino e della riscossione delle entrate;  
 
4. DI AFFIDARE alla responsabile i compiti e le responsabilità di natura organizzativa 
e gestionale per quanto di competenza, ivi compreso il potere di adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente 

Comune di Poggio San Vicino Prot. n. 0002066 del 30-06-2023 partenza



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-06-2023 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 5 

non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

5. DI STABILIRE che: 

- l’incarico di responsabilità, ai fini della competenza, è limitato agli Uffici e Servizi 
comunali assegnati all’area Finanziaria e Contabile; 

- la dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato (determinata nella 
percentuale del 15% della retribuzione di posizione) determinate ai sensi dell’art. 23, 
comma 5 del CCNL 16/11/2022, per la posizione di Elevata Qualificazione in base alla 
cd. “pesatura della posizione” effettuata dal nucleo di valutazione e dal Segretario 
Comunale, in conformità al regolamento adottato dalla Giunta Comunale, nonché, 
sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dal CCNL Funzioni 
Locali con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo; 

- in caso di assenza (a titolo esemplificativo per ferie, malattia o infortunio) o di 
impedimento temporaneo, la dott.ssa Santina Barboni è sostituita dal Segretario 
Comunale in servizio; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito web dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, la 
notificazione dello stesso all’ interessato con invio altresì di copia, per opportuna e 
debita conoscenza al personale dipendente del Comune; 

7. DI STABILIRE che alla titolare di posizione di Elevata Qualificazione competono 
forme e mezzi per la verifica della produttività dei singoli uffici e servizi ed inoltre 
competono: 

7.1. l’intera responsabilità dell’Area, l’emissione di tutti i provvedimenti compresi 
quelli di carattere autorizzatorio, repressivo e disciplinare; 

7.2.  la responsabilità gestionale dei budgets di spesa assegnati, compresi i relativi 
adempimenti amministrativo-contabili;  

7.3. la custodia, vigilanza, manutenzione e conservazione di tutti i beni mobili 
comunali appartenenti all’area di appartenenza; 

7.4. la qualifica di datore di Lavoro ai sensi del D. Lgs. 81 del 09.04.2008 nell’ambito 
della propria Area; 

8. il presente provvedimento viene comunicato all’interessata medesima. 

 
Il presente provvedimento viene comunicato all’interessata medesima tramite consegna 
diretta. 

 
Dalla Civica Residenza, lì 30 giugno 2023 

Comune di Poggio San Vicino Prot. n. 0002066 del 30-06-2023 partenza



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-06-2023 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 6 

 
                                                            Il Sindaco 

                                                             Ing. Sara SIMONCINI 
 
 
Visto per accettazione: 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
dott.ssa Santina Barboni  
 
 
 

Comune di Poggio San Vicino Prot. n. 0002066 del 30-06-2023 partenza



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.1 del 30-06-2023 COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Ing. Simoncini Sara 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 
 

Comune di Poggio San Vicino Prot. n. 0002066 del 30-06-2023 partenza


